

En sommerhusferie med latter del 3

Jeg burde med det samme have indset, at de var ude på at give mig en kildetur, men at to veninder fniser sammen på den måde, det gør de så tit, så jeg anede ikke uråd. Jeg fulgtes pænt med dem ind i deres sommerhus, der var ryddeligt i forhold til hvad man kunne vente. De viste mig rundt i huset og pegede ind på deres tremmeseng, hvor de lå og sov.

Da jeg stod og kiggede på den og faldt lidt hen, greb de fat i mig bagfra, og på grund af at det var overraskende, så jeg ikke kunne nå at sætte et ben for, fik de mig hen til sengen og lagt ned. De havde begge fat i hver sin arm, der ubarmhjertigt blev strakt op. Nu bandt de hver en lille strikke om mine håndled, og selvom jeg trak til af alle kræfter, kunne jeg ikke hindre, at mine arme blev bundet fast til tremmerne ved hovedenden, så jeg lå udstrakt. Tayla satte sig nu med knæene på mine ben, så jeg ikke kunne sparke, mens Christina bandt mine ankler sammen og bandt den anden ende af rebet til fodenden af sengen. Der lå jeg uden chance for at kæmpe imod.

"Bered dig på en gang tortur," sagde Christina, Tayla smilede et sadistisk smil. Nu satte de sig på hver sin side af mig. Jeg fik gåsehud af at se de tyve pigefingre nærmes sig min mave og begyndte allerede at le.

Så gik de ellers til angreb på min mave. Det var som når man har sommerfugle i den af forelskelse, bare stærkere. Jeg kunne ikke lade være med at lade den give et hop, men det gjorde bare den rislende følelse voldsommere.

"STOOOPPP!! HAHAHHAHA!!!"

De to piger kunne ikke lade være med at le med, og nu begyndte de yderligere at nappe mine lår og knæ med en hånd, mens den anden hånd fortsat krøb rundt på maven og mine ribben.

"I er nogle sadister!" sagde jeg. De viste ingen nåde og begyndte også at kilde mig på knæhaserne. Det gav en følelse af en hel flok myrer, der kravlede op ad benene.

"HAHAHAHHAHHAH!"

Tayla gik i gang med at taste på min mave og brystkasse, mens Christina gik løs på fødderne. Hun kildede op ad fødderne og hælerne og angreb så fodsålerne. Det var som at blive kildet over det hele, det overskyggede Taylas tasteri. Jeg kæmpede i et desperat forsøg på at komme ud af rebene, men det fik bare sengen til at knirke. Den var lavet af træ, så det var et spørgsmål, hvor mange gange den kunne holde til at nogen sled i den på den måde.

Nu havde Tayla fundet vej til mine armhuler. Hun skrævede over min brystkasse og gik til angreb på hulerne, det satte Christinas arbejde ved fødderne helt i skyggen. Som altid, når mine armhuler bliver kildet, ville jeg trække armene ind og beskytte dem, men det var slet ikke muligt. Jeg trak bare i et par reb om mine håndled, der ikke ville rokke sig fra sengens tremmer.

"VIL I IKKE NOK STOPPPE!!!"

Tayla satte farten op i mine armhuler, som om hendes fingre løb forvirret frem og tilbage. Jeg kunne ikke sanse andet end alle fingrene, der løb rundt.

Christina satte sig overskrævs på mine ben, mens Tayla stadig skrævede over mit bryst. Det var en stor vægt at have begge disse piger over mig, hele verden blev væk i deres tunge kropsverden. Christina tog fat lige over mit hofteben og lod sine tomler køre rundt i det bløde punkt lige under bæltestedet. Det fik mig til at gå bersærk, så jeg næsten kastede dem begge af med mine hop.

"Heehaw!" sagde Tayla og kildede mig under kravebenet. Jeg kunne snart ikke få vejret og begyndte at hive efter det.

"Nå, han har vist fået nok," sagde Tayla og kravlede ned fra mig. Hun klappede mig på kinden. "Mig og Christina giver hinanden en sådan tur på skift, vi syntes lige, at du skulle have lov at prøve den i dag."

"Så jeg kan også komme til at se jer bundne her på samme måde og være med til at kilde?"

"Ja, det kan du lige tro, søde, men nu er du indviet til det."

Christina grinede og begyndte at løsne mine fødder, mens Tayla løste mine arme. Jeg gav dem begge et nap i siden, så de hvinede, men så skulle vi have den kaffe, som de havde inviteret mig på, så Tayla gik i køkkenet, og Christina viste mig resten af huset. Hun viste mig et billede af sig selv sammen med sin fyr, der ville komme om et par dage. Nu vidste jeg, at Christina havde fyr på.

Nu så jeg frem til at skulle være med til at kilde dem, mens de var bundet.

FORTSÆTTES..